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Úvod / Předmluva

V práci, která se vám právě dostala do ruky, se snažím zmapovat žákovské

prekoncepce v oblasti základů termodynamiky, konkrétně jsem se zaměřil na

problematiku tepla a teploty. Již od útlého věku se snažíme pochopit svět kolem sebe

a často se stává, že při zobecňování svých získaných zkušeností uděláme chybný

závěr. Tuto chybu je pak třeba odhalit a opravit.

Práce se soustředí z větší části na odhalení prekoncepcí a miskoncepcí, které

mohly vzniknout ještě před výukou daného tématu ve škole a na to, jak je pak výuka

ovlivňuje. Na odhalování prekoncepcí používám mezinárodní standardizovaný test

HTCE. Test byl přeložen z originálního anglického znění. Test je v práci rozebrán a

jeho výsledky jsou zpracovány pomocí základních statistických metod.

Rovněž uvádím výsledky dřívějších výzkumů v ČR, abych mohl porovnat,

jakým způsobem se proměnilo žákovské prostředí, co se týče vědomostí v oblasti

základů termodynamiky.

Z menší části se věnuji také nápravě miskoncepcí. Z toho důvodu je v práci

obsažena rešerše učebnic používaných pro výuku v našich školách. Dále zde

nalezneme tři pracovní listy přeložené z anglického jazyka zaměřené na aktivní práci

žáků a odstraňování některých miskoncepcí.

Cíle práce

Hlavní cíle mé práce jsou následující:

1) Přeložit z angličtiny konceptuální test The Heat and Temperature Conceptual

Evaluation (HTCE) [1].

2) Zadat tento test středoškolákům před a po výuce tématu týkajícího se tepla a

teploty. Výsledky testu zpracovat a zjistit nejčastější miskoncepce, které se u žáků

objevily, a jak je ovlivnila školní výuka.

3) Výsledky testu porovnat s výsledky dřívějších výzkumů v dané oblasti.

4) Přeložit a opilotovat tři pracovní listy týkající se tepla a teploty z publikace [2].
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Struktura práce

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první se stručně věnuji problematice

prekoncepcí ve fyzice a metodám aktivního učení. Do této části jsem též zahrnul

přehled učiva o teplu a teplotě v českých učebnicích.

Druhá, hlavní část práce, je věnována samotnému výzkumu představ žáků,

jeho zpracování, vyhodnocení a porovnání výsledků s jinými výzkumy. Tato část

obsahuje také překlad tří pracovních listů a zkušenosti z jejich pilotáže. V závěru

shrnuji výsledky a hodnotím význam své práce. Součástí práce je deset příloh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmu prekoncepce

Nejprve je třeba zavést základní pojem této práce - prekoncepce. Vzhledem

k nejednotnosti terminologie v této oblasti uvádím některé další termíny užívané

v zahraniční i české literatuře.

1.1 Termíny používané v zahraniční literatuře

V anglicky psané literatuře se můžeme setkat např. s těmito pojmy:

„preconceptions“, „misconceptions“, intuitive ideas“, „children´s science“ „common

sense concepts“, „alternative frameworks“, „spontaneous reasoning“.

V němčině autoři používají následující pojmy: „Präkonzepten“,

„Misskonzepten“ nebo „Alltagvorstellungen“.

Analýze jednotlivých pojmů se nebude tato práce věnovat, jejich bližší

vymezení lze nalézt např. v [3] a [4].

1.2 Termíny používané v české literatuře

Česká literatura využívá obdobné pojmy, jaké najdeme v zahraniční literatuře.

Jedná se především o pojmy prekoncepce a miskoncepce. Kromě toho se lze setkat

s termíny „naivní teorie dítěte“, „prvotní představy“ [5], „intuitivní představy“ [6] či

„představy zdravého rozumu“.

V této práci budu pracovat se dvěma z těchto pojmů: prekoncepce a

miskoncepce. Podívejme se, jak tyto pojmy chápou autoři, kteří je používají.

(Převzato z [4]).

Prekoncepci autoři chápou jako vlastní představu dítěte o jeho okolí. Dítě se

snaží pomocí samostatně vytvořených pojmů a vztahů mezi nimi vysvětlit svět, který

jej obklopuje. V jistém smyslu se jedná o vytváření vlastních modelů fungování

světa. Dítě tento model používá a upravuje, aby nemuselo pokaždé zkoumat, co se

stane. Zrychluje se tím jeho práce a hodnocení situace. Díky těmto modelům se dítě

cítí silnější v prostředí, které ho obklopuje, a stoupá tak jeho sebevědomí. Tyto

představy často vznikají již v předškolním věku, ještě než se děti setkají se
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systematickou školní výukou. Vzhledem k tomu, že si dítě tyto představy vytváří

samo, mají silný emociální základ a obsah. Dítě se takovýchto představ obtížně

vzdává (snaží se je bránit). A to i přes jasné argumenty hovořící proti těmto

představám. [4]

Miskoncepce by se dala charakterizovat jako chybná prekoncepce, tedy

prekoncepce, která je v rozporu s vědeckými poznatky. Právě miskoncepce jsou

problémem, které se snaží odhalit test použitý v této práci. Jak již bylo řečeno, chyba

v prekoncepcích se velice těžko odhaluje a ještě těžší je tuto mylnou představu

v žákově hlavě napravit. Nejprve je potřeba miskoncepce diagnostikovat a poté

naordinovat správou léčbu.

1.3 Úprava a oprava prekoncepcí

V této části se seznámíme s postupem, jenž je možno využít při nápravě

žákovských miskoncepcí.

V první řadě je potřeba přijmout fakt, že žák resp. student nepřichází jako

nepopsaný prázdný sešit, ale na jeho stránkách je již načrtnuto mnoho schémat, která

již zná, která si do jisté míry již ověřil a která mu usnadňují život. Tato schémata

mají samozřejmě jisté trhliny a nepřesnosti, jež by měla škola odhalit, dokreslit nebo

dokonce překreslit.

Toto překonání a náprava budou velice náročné a budou spojeny se silnými

emotivními zážitky. Dítě se této změně bude snažit vnitřně zabránit. Pokud ho

budeme chtít přesvědčit, aby svou prekoncepci změnilo, musíme mít silné

přesvědčovací metody. Nejlépe funguje, když se nám podaří postavit dítě přímo do

situace, kde jeho miskoncepce selže. Tento zážitek jej povede k tomu aby, svou

mylnou představu změnilo, aby nadále se mohlo cítit bezpečně ve světě, kterému

dobře rozumí.

Postup, jak s prekoncepcemi a miskoncepcemi můžeme pracovat, lze popsat

v několika jednoduchých krocích:

1. Nastolení problému

2. Hypotézy od žáků na řešení problému

3. Ověření správnosti těchto hypotéz

4. Oprava nesprávných hypotéz

5. Verifikace nových hypotéz

6. Upevnění nově nabytých opravených poznatků
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V knize [4] můžeme na straně 14 nalézt model výuky (vytvořený v rámci

projektu CLISP), která pracuje s prekoncepcemi a miskoncepcemi žáků a snaží se o

jejich korekci. Tento model je také součástí této práce jako příloha 1.
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2. Metody aktivního učení

V této kapitole se budu věnovat možnostem, jak odstranit vzniklé

prekoncepce resp. miskoncepce. Zaměřím se na metody aktivního učení (MAU) a

vyučování. Seznámíme se s několika metodami, které můžeme zařadit právě do této

kategorie. Pro přehlednost rozdělím metody na dvě skupiny: Skupinové a

Individuální metody.

Nejdříve se podíváme na základní charakteristiky MAU.

2.1 Hlavní myšlenky MAU

Podle [7] se aktivním vyučováním rozumí následující: „Aktivním učením

rozumíme postupy a procesy, pomocí kterých žák (učící se jedinec) přijímá s aktivním

přičiněním informace a na jejich základě si vytváří své vlastní úsudky.“

Metoda se plně věnuje především žákovi. Každý účastník výuky musí být po

celou dobu plně zapojen do práce. Při MAU tedy žák není pouze pasivním

posluchačem přednášejícího (učitele). Těžiště učení žáka je přeneseno z učitele, který

byl centrem při klasických metodách výuky, právě na jeho osobu.

Přenesení tohoto těžiště samozřejmě nese i své problémy. Jedním z největších

nepřátel MAU je pohodlnost. O pohodlnosti se dá hovořit na obou stranách, jak na

straně žáka, tak na straně učitele. Žáka, který je zvyklý si hodiny tak říkajíc odsedět,

velice „bolí“, že se musí do hodiny aktivně zapojit. Samozřejmě nemusí to být nutně

jeho chyba. Může například pracovat v nepodnětném prostředí. Není správně


[…]


50 gramy vody s 50 gramy hliníku. Této směsi dodáváme teplo v úplně stejném

množství jako v situaci 1 po dobu 90 s a poté se žádné další teplo nepřenáší. Měrná

tepelná kapacita vody je 4186
�

��·°�
. Měrná tepelná kapacita hliníku je 900

�

��·°�

Počáteční teplota

Zaznamenejte následující

hodnoty:

Počáteční teplota: 23,2 °C

Konečná teplota: 67,6 °C

Teplotní změna: 43,6 °C

Otázky do diskuse:

1. Bude výsledná teplota této sm

(100 gramů vody s 50 gramy hliníku)? ……

Bude výsledná teplota této sm

100 gramů vody)? Vyšší

Své názory do diskuse se vždy snažte sv

Načrtněte do grafu závislosti teploty na

vody s hliníkem.

Popsanou situaci reálně

vaše předpověď správná?

.................................

Výpočet 3: Nyní budeme p

stejné jako v předchozích 2 situacích. Pravd

a Q2 mírně odlišné. Nejd

Dodané teplo: Q3 =

Když známe hodnotu dodaného tepla vod

teoretickou změnu teploty tohoto systému. Množství tepla dodané jednotlivým

částem systému se dá zjistit pomocí vztahu

vodě s hliníkem a vyjá

Q3 = mvoda c

� ∆T=

� Nyní vypočtěte teoretickou zm
hodnotou. Naměř
stejně výkonný)
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1. Bude výsledná teplota této směsi vyšší, nižší nebo stejná jako v

50 gramy hliníku)? ……Vyšší - menší množství oh

Bude výsledná teplota této směsi vyšší, nižší nebo stejná jako v situaci 1 (jen

Vyšší - hliník má nižší měrnou tepelnou kapacitu

Své názory do diskuse se vždy snažte svůj názor zdůvodnit.

te do grafu závislosti teploty na čase křivku předpokládané zm

Popsanou situaci reálně změřte. Zaznamenejte výsledek do stejné oblasti grafu. Byla

ěď správná?

Změřeno čidlem Vernier..................................................

Nyní budeme předpokládat, že teplo dodané do tohoto systému bude

ředchozích 2 situacích. Pravděpodobně jste zjistili, že jsou hodnoty

odlišné. Nejdříve tedy udělejte jejich průměr:

(Q1 + Q2)/2 = 20 090

Když známe hodnotu dodaného tepla vodě s hliníkem, můžeme zapsat vztah pro

ěnu teploty tohoto systému. Množství tepla dodané jednotlivým

ástem systému se dá zjistit pomocí vztahu mc∆T. Zapište vztah pro

hliníkem a vyjádřete ∆T.

cvoda∆T+ mAlcAl∆T

= 78 °C

čtěte teoretickou změnu teploty a porovnejte ji s
Naměřená hodnota se liší. Problém může být v kahanu (není stále

ě výkonný) nebo v nádobě (není dostatečně izolovaná).

Zaznamenejte následující

hodnoty:

Poč

Koneč

Teplotní zm
Počáteční teplota

situaci 2

menší množství ohřívané látky

situaci 1 (jen

rnou tepelnou kapacitu………………..

edpokládané změny teploty

te. Zaznamenejte výsledek do stejné oblasti grafu. Byla

..................................................

edpokládat, že teplo dodané do tohoto systému bude

jste zjistili, že jsou hodnoty Q1

ůžeme zapsat vztah pro

nu teploty tohoto systému. Množství tepla dodané jednotlivým

Zapište vztah pro teplo Q3 dodané

nu teploty a porovnejte ji s naměřenou
kahanu (není stále

izolovaná).

Zaznamenejte následující

hodnoty:

Počáteční teplota: 22,3 °C

Konečná teplota: 93,7 °C

Teplotní změna: 71,4 °C
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Příloha 10: Vyřešený pracovní list č. 3: Změny skupenství

Pokyny: Napište své jméno na horní okraj tohoto listu. Doplňte pracovní list podle

popsaných úkolů.

Situace 1: Voda je ponechaná při pokojové teplotě v dokonale izolované nádobě

(žádné teplo nemůže dovnitř ani ven). Během prvních 40 s nedodáváme žádné teplo.

Poté po dobu 60 s dodáváme teplo stálou rychlostí. Poté se žádné další teplo

nepřenáší. Načrtněte do grafu závislost teploty vody na čase.

Popsanou situaci reálně změřte. Zaznamenejte výsledek do stejné oblasti grafu. Byla

vaše předpověď správná?

…………Změřeno čidlem Vernier………………..……………………………….....

Situace 2: V dokonale izolované nádobě (žádné teplo nemůže proniknout dovnitř ani

ven z nádoby) se nachází směs vody a ledu o teplotě 0 °C. Směs je rovnoměrně

zahřívána. Když led úplně roztaje, stále vodu ohříváme. Načrtněte, jak bude vypadat

graf závislosti teploty na čase v této situaci.

Počáteční teplota

Čas kdy všechen led roztaje

Počáteční teplota

(0 °C)
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Popsanou situaci reálně změřte. Zaznamenejte výsledek do stejné oblasti grafu. Byla

vaše předpověď správná?

....................................... Změřeno čidlem Vernier.........................................................

Situace 3: V dokonale izolované nádobě (žádné teplo nemůže proniknout dovnitř ani

ven z nádoby) se nachází voda o teplotě 80 °C. Do nádoby je rovnoměrně dodáváno

teplo. Potom, co se voda začne vařit, dodáváme teplo úplně stejně. Načrtněte, jak

bude vypadat graf závislosti teploty na čase v tomto případě.

Popsanou situaci reálně změřte. Zaznamenejte výsledek do stejné oblasti grafu. Byla

vaše předpověď správná?

........................................... Změřeno čidlem Vernier................................................

Počáteční
teplota

Čas kdy se

začne voda vařit