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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předkládaná diplomová práce se zabývá miskoncepcemi studentů středních škol v oblasti tepla

a teploty. Jejím cílem bylo především zmapovat již existující miskoncepce a posoudit vliv výuky na

jejich eliminaci. Úvodní teoretická část je věnována vymezení pojmů prekoncepce a miskoncepce

z pohledu domácí i zahraniční terminologie; tato část je velmi zručně uchopena, u podkapitoly 1.3.

(Úprava a oprava miskoncepcí) ale není zřejmé, z jakého zdroje autor čerpá, event. zda pouze

prezentuje své dojmy.

Následuje přehled některých metod aktivního učení převzatý zejména z knihy D. Sitné Metody

aktivního učení (osobně ve výčtu postrádám zmínku o metodách jako jsou peer learning, IBSE

apod.).

Autor dále zmapoval pojednání o teple a teplotě v českých učebnicích na úrovni ZŠ a SŠ; tato

pasáž je zpracována velmi pečlivě a v autorových hodnotících komentářích se odráží jeho zkušenost

učitele s několikaletou praxí; možná i vlivem toho se v autorově beletristickém pojetí smývá rozdíl

mezi fakty a autorovým názorem. Pro větší přehlednost celé pasáže bych v případě jejího dalšího

využití doporučil redukci textu a jeho částečnou transformaci například do tabulek. Kromě analýzy

učebnic je uvedena také krátká rešerše provedených výzkumů na zkoumané téma.

Hlavní částí práce je pak přeložení a zadání testu HTCE (Heat and Temperature Concept

Evaluation) vzorku cca 150 studentů SŠ (dle zadání práce). Velmi dobře je popsán vlastní použitý

test – všech jeho 28 otázek je rozděleno do 9 bloků, tyto jsou podrobně rozebrány včetně

miskoncepcí, které mají detekovat; není ale zřejmé, zda jednotlivé miskoncepce přiřadil k otázkám

autor práce či již autoři originálního testu.

Po zmíněných blocích provádí autor také vyhodnocení pretestu a posttestu, které byly provedeny,

každý blok uzavírá kratší diskuse. V této části bych se vyhnul průměrování výsledků otázek v rámci

každého bloku – obsahuje-li např. otázky s úspěšností 23 % a 75 %, těžko lze tyto otázky

považovat za celek s úspěšnosti přibližně 50 %. Výsledky jsou dále zpracovány také v rámci

jednotlivých tříd; také zde by k přehlednosti pomohlo stručnější tabulkové zpracování.

Praktickou částí práce bylo vyzkoušení tří přeložených pracovních listů od autorů výzkumu ve

výuce v 9. třídě ZŠ (přičemž zadání práce požadovalo pouze vyzkoušení jediného). Listy jsou

i s řešením přiloženy v přílohách, uvítal bych navíc ještě ukázku studentského řešení.

Celý text je sepsán velmi čtivě, čímž je kompenzována autorova nedůslednost zejména v používání

interpunkce. Bohužel, zejména závěrečná část práce a přílohy trpí větším množstvím překlepů

a typografických přešlapů, zřejmě v důsledku časové tísně autora; nejzásadnější z nich zmiňuji níže

v sekci Drobnější komentáře.

Drobnější komentáře:

 str. 14: citace [7-8]; správně má být [8-9]

 str. 30: počínaje otázkou č. 9 je omylem posunuté číslování otázek

 str. 35 (předposlední odstavec): křivka tání je pojem typicky používaný v souvislosti se

vztahem stavových veličin ve fázovém diagramu

 str. 37: znění otázky č. 25 – neptal bych se na teplotu hrnců (zřejmě např. nebude všude na

povrchu hrnců stejná), ale na teplotu vody v nich

 str. 41: svislá osa v grafech nese jednou označení žáci, podruhé studenti

 str. 44: součet relativních četností v tabulkách nedává vlivem zaokrouhlení 100 %; opakuje

se ve všech dalších tabulkách

 str. 49 (předposlední odstavec): je otázkou, zda v položce č. 11 odhalujeme miskoncepci,

nebo jednoduše fakt, že studenti vůbec nevěděli, jak s ní naložit

 str. 62 (graf 2.3): zvážil bych, zda pro takto malé vzorky (cca 20 studentů) počítat

normalizovaný zisk pro každou otázku, jedna či dvě odpovědi mohou hodnoty

normalizovaného zisku nepřiměřeně ovlivnit

 příloha č. 4: příloha obsahuje relikt původního slovensky psaného textu

 příloha č. 5: čas na vodorovné ose grafu má jako jednotku uvedené číslo 19

 příloha č. 6: nesprávně uvedená jednotka měrné tepelné kapacity (Jkg
-1

°.C
-1

)

 str. 118: popisek spodního grafu překrývá text odstavce

 str. 120-121: obě závislosti chladnutí by bylo vhodné uvést do jednoho společného grafu

 str. 124: jednotkou tepla jsou jouly

 str. 126: ve Výpočtu 3 chybí vyjádření T

 opakovaně chybějící interpunkce, nepoužívání pevných mezer

Navzdory uvedeným nedostatkům autor jistě splnil hlavní cíle vytyčené v úvodu jeho práce, kterou

tímto doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V přehledu interaktivních demonstrací se hovoří o interaktivní metodě vyučování, která není

nikde definována – co to tedy je?

2. V části o odstraňování miskoncepcí doporučuje autor postavení žáka před výsledek

reálného experimentu – tzv. kognitivní konflikt. Může mít tento přístup podle autora nějaké

negativní důsledky?

3. Test byl určen studentům SŠ, pilotáž ale proběhla v 8. ročníku ZŠ. Proč tomu tak bylo

a neovlivnilo to výsledky pilotáže?

4. Test byl zadáván na čtyřech školách – jak byly tyto školy vybrány?

5. Jaký byl typický časový odstup mezi pretestem a posttestem? V jednom případě jsou

zmiňovány čtyři týdny, není možné, že si studenti zadání a řešení poté to době ještě

pamatovali?

6. V zadání práce je uvedeno, že proběhne zadání testu také studentům učitelství na MFF UK,

text práce to ale nezmiňuje. Proběhlo tedy příslušné zadání?

7. Budou česká verze testu a přeložené pracovní listy zveřejněny?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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